CTractatus de anima.
editus a dño petro de
Ailliaco.

¶ Tractatus de anima Incipit prologus.

¶ Eterum tradit auctoritas. diuinum esse illud apollinis oraculum. Nosce te ipsum. Nimiris ergo errat qui seipsum ignorans. alia noscere desiderat. Non potest autem homo noscere seipsum si ignoret id quod in eo est diuinissimum. hoc est animam suam. re in eo deo simillimam. Quapropter de anima et his quod sunt in ea tractatus hunc breuem. non ad prouectos eruditio[n]es. sed meipius instructione exprobabilioribus sapienti sententijs cum dei auxilio compilabo. a coatoribus ad specialiora hoc ordine processurus.

Explicit prologus.

Sequuntur capitula eiusdem tractatus de anima comp[let]atus a reverendissimo domino domino Petro de aillyaco sacre theologie doctore. quondam cancellario parisiensi. postea Anicien. episcopo et Camerace[n]. deinde sancte romane ecclesie. tit. scii grisogoni presbytero Cardinale.

¶ Primū capitulū erit de anime diffinitione et eius divisione in vegetariam sensitivam et intellectivam. ¶ Secundū de anima vegetativa et eius potentias. ¶ Tertius de anima sensitiva quantum ad eius potencias deorsim apprehensivas. ¶ Quartū de ea quantum ad eius potencias ab intus apprehensivas. ¶ Quintū de ea quantum ad eius potencias moribas. ¶ Sextū de anima intellectua quantum ad eius potenciam cognoscitivam. ¶ Septimum de ea quantum ad eius potenciam volitivam. ¶ Octauū de his que sunt in anima. et primo de speciebus rerum sensibilium in medio. ¶ Nonum de speciebus rerum sensibilium in sensu vel organo. ¶ Decimum de speciebus in intellectu humano. ¶ Undecimum de actibus anime. et primo de actibus cognoscendi animae intellective. ¶ Duodecimum de actibus cognoscendi animae intellective. ¶ Tertiumdecimum de actibus appetendi potencie volitivae. ¶ Quartū decimum de passionibus anime. hoc est de actibus appetendi potencie sensitivae. ¶ Quintūdecimum de habitibus etiam potencie sensitivae et intellective ac etiam volitivae.

Conuersio animie quo ad sua accidentia.
 Sēsibilis
 Spēs Intelligibilis Sensationes
 Cognitōes Intellectōes
 Accidētia aie Actus
 Volitōes Amor odiss
 Affectōes Appetit⁹ p̄cupis. d. iōriū fuga
 Passiōes d̄lectatio do or
 Appetit⁹ irasci lyes. d̄spatio
 audacia timor
 Habit⁹ Sēsualis Practicī
 Intellectuāles Affectiōnāles Speculatiūt.

Contra figura et hoc i se divisione ale quo ad suas potestas;

I Sequitur predictus

tractatus de anima.

¶ Capitulum primum.

¶ Prima pars. Anima diffinitio.

Didicatem aie om

bratice sōpniantes p̄bi. de ea diversa et adver
sa senserūt. q̄ oia differere longū esset. Sed
q̄ Aristoteles inter eos obtinēs principiis
aīam probabilius diffiniuit dicens. q̄ ip̄e est
act⁹ p̄m⁹ s̄bālis corporis ph̄sici organici. h̄t̄is vitā i potētia. Tō
hūt̄is diffinitionis explanationem p̄sequamur. Est igit̄ hec
diffinitio nō simpliciter quiditatua. quoniam taliē dare non ad
ph̄siciū pertinet. sed ad metaphysicū cuius est cōsiderare rōnes q̄
ditatiuas rez. quas ph̄sicus cōsiderat i ordine ad motus et ope
ratiōes eaz. Sz est diffinitio naturalis explicite et cōuertiblitter
indicans nō solū quid est aīa. sed etiā cūlus est. qm̄ corporis ph̄sici
organici. Propter quid est q̄ propter vitā. siue propter vi
talē operationē exercēdam. Ideo Aristoteles p̄dictā diffinitionē
delarans per aliā notiorē dices q̄ aīa est quo viuimus. id ē quo
aliquid viuit. capiendo viuere ut se extēdit ad oēm operationem
vitale siue sit nutritio. sēsatīo. irrelēctio. siue alia vitalis mortio.
Animata enim ab inanimatis non apparent aliter differre. nisi
exercendo aliquid opus vīte.

Est aut̄ prima diffinitio cōuertibilis cū suo diffinito. qm̄ om̄is
aīe cōuenit ut p̄z inductiue et nulli alteri. quin imo per p̄tes diffi
nitionis aīa a quolibet alio cōcluditur differre. Per hoc enim
quod dicitur actus differt a materia prima q̄ ē pura potēcia. et a
cōposito quod resultat exactu et potēcia. Per hoc quod dicitur
actus primus differt ab actibz secūdis. qui sūt operatiōes vitales
Om̄is em̄ forma in ordine ad operationē ab ea procedētem dicit
actus primus. et talis operatio actus secūdus. Per hoc quod
dicitur s̄bālis differt a scīēcia. et alijs habibz qui s̄bāt accidēcias
Per h̄ quod dicit corp̄s ph̄sici. explicat causa materialis aīe
Corpus em̄ nō in quātū artificiale. si i quātū ph̄sicū. id est natu
rale est subiectū aīe. Per hoc q̄ dicit organici. aīa differt a for
mis corporum simpliciū vel elementorū vel homogeniorū quo

A. iiij.

rum nullum est organica. Id est instrumentale sive instrumentum
partiale alterius tocius corporis organici. Per hoc quod dicitur
vitam habentis in potentia, intelligitur quod si sit actus corporis
vitam habentis et sit in potentia scilicet ad operationes vitales,
vel est actus quod corpus habens eam dicit actu viuere et qua circumscri-
pta non esset viuens nisi in potentia. Et per hanc dictorum modorum
intelligat differre anima a forma cuiuslibet seminis. Ex quibus talibus possu-
mus anima diffinitoem colligere. Hinc est forma substantialis corporis viuentis,
potens in eo vitales operationes exercere. Et hec est clara completa
diffinitio animae. **C**Hinc vero dividitur in vegetativa, sensitiva, et rationa-
le, seu intellectiva. Que divisione ex ipsis actibus sive operationibus
concludit. Licet enim quilibet res a qualibet alia, se ipsa formaliter et in
trinsece distinguatur, tamen secundum Aristotilem potencie distinguuntur per
actus, id est per actus cognoscuntur et concluduntur distinguuntur.

Quia ergo experimentur in distinctis suppositis actu anime tri-
plicem in genere, scilicet vegetare, sentire, ratiocinari. Ideo ex
hoc concludimus triplicem esse animam, scilicet vegetativam, ut in
plantis, sensitivam, in brutis, rationalem in hominibus.

Quidam vero dicunt has animas suis viris corporibus diversi-
modo secundum diversas lucis essencias, et quod est una lux celi synderet
que disponit ad susceptionem anime vegetative. Alia est lux ce-
li crystallini, que disponit ad susceptionem sensitivae. Et alia est
lux celi empirei, que disponit ad susceptionem intellective. Hoc
autem magis videtur voluntarie dictum, quod ratione probatum:
ideo transendum est velut superstitionem. **C**Quinta pars.
Triplicis questionis solutio. Sed circa predictam animam di-
visionem, triplex occurrit questio. Prima est utrum in eodem
supposito anima vegetativa sensitiva et intellectiva formaliter distin-
guantur. Secunda dato, quod non, utrum tamen realiter distinguantur.
Tertia licet essent realiter idem, utrum ipsa anima a suis poten-
ciis distinguatur. De his enim est inter doctos altercatio, quod tamen non
est hic nisi sub breuitate tractada. **C**Solutio prima questionis.

De prima igitur questione dixerunt quodam sive opinione plati-
tonis quod ille erat diversa anima et in diversis organis situata, scilicet sen-
sativa in cerebro, nutritiva in epate, appetitiva in corde, vegeta-
tiva in membris generatiis. Sed aristotiles contra haec opinionem
probant quod in eodem supposito anima vegetativa et sensitiva non sunt
sic formaliter distincte, sed per totum corpus anima est simul vegeta-
tiva et sensitiva. Nam sicut in plantis licet potentia sumenda aliometra

sit in radicibus et potentia generandi folia flores et fructus est in ramis. tñ li absindant rami a radicibus, et radices puluerat no uos ramos ferentes folia, flores, et fructus. et rami obici si re plantent resumunt radices. qd nō esset nisi viras dictas potēcia arūscz potēcia sumendi alimentū, et potēcia generandi esset tā in radicibz qd in ramis. Sic pportionauerit est de multa aliibz ip secris, quarū ptes abscale vnuit et sentit. Nec h minus cōceden dū est de alialibz pfectis, que diuisa viuere nō posuit. qz ad iui p tinentiā perfectiorem organizatōz reqūit. Sic enī equus et nuz tritur et augēt et sentit et i capite et in pede. quare in qualibet ei⁹ pte est simili vegetativa et sēlitia. nec hec ab illa ē situatū legata

CSolutio secūde questionis. De lecūda q̄liuone fuerūt opinione diuerse, et dixerūt quidā nō solū animā vegetatiuā et lēsitiuā in eodē supposito differre. s̄ tot eē formas iub stāciales in eodē, quot libi correspōdent p̄dicata q̄ditatiua et ētia alter subordiata. Verbigratia. In equo ē p̄ma forma q̄ ē corpū, alia q̄ est viuēa, alia que est alia, alia specifica q̄ est equus. et sicut materia p̄ma est pura potēcia ad p̄mā formā. sic illa ē p̄in⁹ actus materie et est potēcialis ad aliam formā iola autē ultima est simpliciter actualis. Licet autē hāc opinionē reprobare ḡna liter pertineat a metaphysicū, tamen quantū iufficit ad p̄positū. vide q̄ talis differencia sine distinctione oīno iuperiua. qz nunq̄ pluralitas est ponenda sine necessitate, id est sine experientia, ratione, vel auctoritate cogente, sed nullum istorum trid̄ cogit talem pluralitatem formarum ponere, vt patet inducī. Ideo probabilius dixerunt quidam aīam vegetatiuā et senitiuā in eodō supposito esse realiter idem. Licet ut Aristotēs dic̄t differat scđm rationē. id est alia rōe, intelligimus eādē aīam esse vegetatiuā, et alia ratione, sensitiuā. Et idē videt esse dicēdū de aīa intellectiuā i hoīe, sequēdo rōem naturale, q̄uis de h nō habeamus clarā aristotēlis determinatōz. Nec obstat q̄ in hoīe ipsa aīa scđm illas potencias successiue manifestat, ppter quod dicit q̄ embryo p̄mo vniuit vita plāte, id ē vegetatiua, postea vita animalis, id est sensitiua, postea vita hoīis, id est intellectiuā. Nam quia natura successiue operatur virt⁹ naturalis formativa p̄rōnabiliter disponit ad vitam q̄ ad seniū, et prius ad lenium q̄ ad rationem. Sed scđm fidei veritatem specialis difficultas est de aīa intellectiuā, vtrū ipsa in hoīe sit eadē cū vegetatiua et sensitiua, qz scđm fidē ipsa est indiuisibilis, ingenerabilis, et in

corruptibilis. Ipsa autem vegetativa et sensitiva in hominibus et in brutis videtur esse eiusdem rationis, et per consequens extensa generabilis et corruptibilis. Sed et ipsa sensatio hominis cum sit quedam qualitas extensa non videtur posse esse in subiecto indivisiibili. Ipsius quoque sicut sensitiva et aie intellectiva in homine iudicia et appetitus sepe sunt contraria. dicente Aristotele, quod sensualitas sepe aduersatur et obuiat rationi. Contraria autem non possunt simul esse in eodem subiecto, nec in eadem aia indivisiibili. Ideo propter ista principaliter quidam dixerunt quod non est in homine eadem aia sensitiva et intellectiva. Sed cum hoc sit problema neutrum cuius verae probabilitas. Cui placet teneare oppositum, potest dicere quod aia sensitiva hominis est indivisiibilis. nec ipsa est eiusdem rationis in hominibus et in brutis. Et quod subiectus sensacionis ac iudicij siue appetitus sensitivus non est ipsa sola aia individualis sed totum compositionem quod est divisible. Subiectum vero intellectus ac iudicium siue appetitus intellectus est ipsa sola aia indivisiibilis, quare non erunt contraria in eodem subiecto adequato. De his autem pro nunc breviter transeo. Solutio tertie questionis.

De tertia questione omissa opinione varietate, dicendum est, quod aia est potentia, quae est principium actuum siue passuum siue operationis. ipsius autem aie multiplex est potentia. una principalis, alia instrumentalis. Prima est essentiale, secunda actualis. Loquendo igitur de potentia principali et essentiiali, aia est unica potentia, nec est verum de virtute sermonum quod in homine sint plures potentiae, sed ad ipsum sensum dicitur quod aia est potes exercere plures operationes, et secundum illas supponuntur pro ea plura nota. diversarum rationum significatio potentiae aie, sicut sunt vegetativa, sensitiva, intellectiva. Loquendo vero de potentia instrumentali et actuali, aia a suis potentia distinguitur, et sunt ipsius plures potentiae, quae licet aia sit potentia principaliter activa suaque operationum vitalium, tamen ad ipsas exercendas indiget calore naturali spiritibus et multis alijs dispositiōnibus. Et alijs indiget ad nutriendū, alijs ad servandā, alijs ad mouendū secundum locum et iste sunt potentiae vegetative sensitivae et motu instrumentales, ab ipsa aia, et ab inuisibili differentes. Ideo poterit dē dicendum est quod aia in pede est eque potentia visus sicut in oculo, loquendo de potentia principali, tamen ipsa in pede non est potentia propria sed vidēdū quod aia sine dispositōibus requisitis ad suā operationem non dicitur potentia propria, sed remota. Et hoc de aia est ei potētia in generali sufficiente.

Scđm capitulum.

Prima pars de potentia vegetativa generaliter.

Nunc in speciali tractandū est de potentiss aie. et pāmo
de aia vegetatius qz cōmūnior est. Pōrest aut̄ hoc potēs
cīa scōm Aristotelē diffiniri qz est virtus potēs cōuerze
re alimētū in corpū aiatū in quo est ad salutē ipsi⁹. et ex eo. ips
augere ad cōplementū quātitatis ei⁹ et generare corpū aiatū
sue speciei. Unde patet qz anima vegetativa tres habz potēcias
sive vīres scz nutritiū augmentatiua et generatiua. Prima est ad
p̄seruatōz indiuidui scōa ad pfectōz subiecti. tertia ad continua
tionē speciei Et habet q̄libet p̄priā opatōz et p̄priū obiectū ex
quibus cognoscit. Iō de ipsis per ordinē est vīdēdum.

CSecunda pars de nutritione.

Nutritio ergo q̄ ē opatio potēcie nutritiue ē puerſio nutrīmē
ti scōz q̄ ē potēcia corp⁹ aiatū i ipsū corp⁹ actu aiatū ppter salu
tē ipsi⁹. Ad nutritōz aut̄ tria req̄rūt. vñ ē alens. et h̄ est aia vege
tativa. scōm est alitū. et hoc est corpū aiatū tertiu ē quo alit. et
h̄ est duplex. Unū passiue et h̄ est alimētū qd̄ ē obiectū potēcie
nutritiue. alid actiue. et h̄ ē p̄cipitaliter ip̄a aia iſtrumentaliſ tñ est
q̄litiatiua dispositio ad digestiōnē req̄sita. Alimētū em̄ scōz Ari
stotile dz eē qdāmō cōtrariū alito. et qdāmodo simile scz a p̄ci
prio p̄trariū. et in fine simile. Quia h̄ est cōditic agētis. scz assimi
lare sibi passū prius cōtrariū. Debet aut̄ alimētuz p̄ alteratiōem
cōverti in alitū et ei assimilari aīq̄ nutritiū ip̄m. Iō ad hāc actionē
necessaria est aie mltiplex q̄litiatiua dispositio tāq̄ iſtrumentū.

Propter h̄ ergo ip̄i potēcie nutritiue dicūt deseruire quatū
or v̄tutes. scz attractiua q̄ assumit de alimēto illud qd̄ est necessa
riū. retētiua q̄ retinet alimētū donec debite alteratiōis recipiat
p̄plemetū. digestiua q̄ alterat et separat puz ab ipuro. et expulliua
q̄ expellit supfluū a necessario nutrīmēto. Sic igr̄ fit completa
nutritio.

Tertia pars de augmentatione.
Augmentatio aut̄ q̄ ē opatio potēcie augmentatione. ē puerſio à
lismēti scōz q̄ ē potēcia quātū corp⁹ aiatū i ip̄m corp⁹ actu aiatū
ppt p̄plemetū ipsi⁹. Unū p̄z q̄ id̄ ē obiectū potēcie nutritiue et po
tēcie augmentatione. scz alimētū. Ex eodē em̄ alimēto nutrīmūr
et augemur. Sz tñ nutritio et augmentatione differūt. nā lic̄ sint ex
eodē alimēto. tñ ip̄m nutrit scōm q̄ ē substācia. et augmentatione scōz
q̄ ē quātū. Iō nō scōm eandē rōem est v̄triusq̄ obiectum.

CQuarta pars de generatione.

H̄natlo vō q̄ ē opatio potēcie viuētis ḡnariue ē puerſio alimē
ti qd̄ ē semē i corp⁹ aiatū nouū sile illi a q̄ semē ē decisū. ppt p̄ser
matōz speciei ipsi⁹. Ex eod̄ ḡ alimēto nō totalit scz p̄cialeſ fit nutri

tio. aymētatio et generatio. nō tñ generatio ei⁹ qui nutrit vel
auget s̄z alteri⁹. Ex supfluo emi alimēti fit gñatio. non quidē ex
supfluo in q̄li. s̄z in quato. Et dicit Aristotiles q̄ generare sibi si
nile est naturalissimū opus nature. nō q̄ sit pfectissimū simplici
ter. sed secūdū qd sc̄z inter oportēs potēcie vegetatiue. v̄l q̄ na
tura vniuersal' magis intendit p̄tinuatōm speciei p̄seruationem
hui⁹ vel illi⁹ individuali. Ad h̄ etiā q̄ corpus animal' sit luiūlis gene
ratūlo oportet scdm̄ Aristotile q̄ sit p̄ ectū nō orbatū et nō hñs
spontaneā gñiatione. Primo q̄ sit pfectū tam in qualitate q̄ in
q̄ritate. Secūdū q̄ nō sit orbatū id est q̄ nō sit diminutū in mem
bris genitalibus. Tertio q̄ non habeat spontaneā gñiationē. id
est q̄ nō generet p̄ putrefactionē. sicut musca v̄l vermis qd enīz
p̄ putrefactionē sine semine gñatur cōiter ex lemine non gñat lī
bi silē. qz aīt p̄ p̄tinuari i sp̄ecie. nec tñ oīz h̄ i oībz hmōi v̄p̄ tc.

¶ Quinta paro de vegetatibus et plātis. Ut at māſe
stora fiāt q̄ de aīa vegetatiua et ei⁹ potēcijs p̄missa sūt hic de ve
getatibz et plātis aliq̄ sūt dicēda. Plāta aut̄ gñiale non en est. Et
scdm̄ Aristotile plantarū qdā sūt arbores q̄ habēt ex sua radice
stipite vnicū ex q̄ multi rami nascūtur. Alio medie iter arbores
et herbas ut frutices sine stipite hñtes ex radicibus ramos. Ali
lie herbe q̄ nō hñt stipite ex sua radice s̄z folia. Principiū autē
efficiens in gñiatione plantarū et eaꝝ vegetatiōe ē sol siue calor
solis. Principiū aut̄ materiale a quo sumit̄ nutrimentū est terra.
nō tñ terra pura s̄z ex qua uor elementis p̄posita siue mixta. Ex
qua quoddā p̄positū surgit qd ē maxime terreū. aquaticū pax.
aereū min⁹. igneū minime. Per terrā coherēs. p̄ aquā et aerem
diffūden⁹. et p̄ ignē sup̄l⁹ surges. Nō tam hmōi elemētorū forme
siue eoz vñutes sūt in h̄ cause principales ut in scdō de aīa cōtra
empedocle p̄bat Aristotiles. Mod⁹ aut̄ gñiationis plantarū
scdm̄ Aristotile in libro de plātis est talis. Qm̄ vñute calorū ai
cendit vapores terrei et aquei ad superficiē terre. ad quā eciā des
cendit aer rovidus ror. ficans locū mixtionis. in q̄ vñus corporū
celestiū infusa ip̄is mixtibilibus p̄mit̄ ea. et ex eis p̄ducit plā
tā. In plātis aut̄ radix gñat ex humore seminali. medulla vero
ex humore cibali. Et scdm̄ Aristotile i plāta dupler ē digestio.
p̄ria in radice. secūda in medulla. a q̄ ad alias p̄tes trāmittitur
quenies nutrimentū. et ide gñant folia ex humore magis aquoso
flores vero ex humore magis subtili: et q̄si aereo. fruct⁹ aut̄ ex
humore aereo magis grosso et magis vñuoso. De natura vero
plantarū specialius dicere nō est p̄nīs prepoliti.

¶ Capitulum tertium.

¶ Prima pars de potentia sensitiva generaliter.

¶ Ostendit de anima vegetativa dictum est. nunc de anima sensitiva est agendum. Habet autem duplē potētias. scilicet apprehensivā et motivā. Et dicitur hic apphensivus. prout se exprimit apphensio ad noticiā iudiciorū. Hec vero potētia apphensiva dividit in apphensivā deforis. et in apphensivā deint. Et de apphensiva deforis quod apprehendit per organū quod est extra in corpore vel quod forte non est vox de sensu tactus. potest dici apphensivus deforis. quod apprehendit res deforis presentem. Prlaus autem est de illa potētia dicendū et eius g̃tibus. postea de secunda.

¶ Secunda pars de numero sensuum exteriorum.

Vires ergo apphensionis deforis sunt quicquid sensus particulares. siue potēcie extiores scilicet visus. auditus. odoratus. tactus. et gustus. quod sufficiētia sic habet. Quoniam cum medias per quod sunt sensatio sint determinata numero scilicet aut caro. aut aqua. aut aer. Cum etiam sensibilitas per ista media sint teriata numero quod oculi sentiunt per carnem. aut est rāgibile aut gustabile. et oculi sentiunt per aerem vel aquam. aut per utramque. est sonus. odor. vel color. omnes scilicet huc numeri esse numeri sensuum. Tertia pars de convenientia sensu uero. Convenientia autem dicitur sensus in aliquibus redditibus. Primo quod oculi sunt vires passioē. secundum enim illi suscipientes non extrahuntur. et propter obiecta eorum dicuntur passimiles qualitates. quod in sensu facilius passiones. nec tamen id dicitur virtutes passione. quod non sunt potētiae actiue. Secundo quod oculi sunt perceptui singularium. et non universalium. et etiam obiectorum principium et non absentium. Tertio quod ad hoc actus sensitivus quantum requiriatur. duo ex parte sensus. scilicet species et organū. et duo extra. scilicet obiectum et medium. Et ex parte speciei requiriunt convenientes proportionem sensibilis ad sensum. ex parte organi requiriunt quod sit convenienter dispositus. Ex parte obiecti requiriunt convenientem proportionem. et ex parte medium convenientem distanciam. quod sensibile possumus supra sensum non sentire. Et istius circumstācij possit sensus non errare circa sensibilem proprium. et hoc in magna parte siue in magno gradu. ut exponit commentator. Quarto convenientia quod oculi habent originem. scilicet sensuum communem. a qua velut a centro quasi linee quodam excentrum.

¶ Quarta pars de differentia sensuum. Differunt autem illi sensus etiam in aliis. Primo in organo medio et obiecto diversitate. Secundo differunt utilitatē. quod duo illoz scilicet tactus et gustus sunt magis necessarij. alii sunt ad bene esse alicuius et ad scientiam acquirendam. Per gustum enim discernimus cibum bonum a noctilio. et per tactum corruptum a non corruptivo. Ideo his duobus sensibus ingenitum in natura medium inter se. propter eos necessaria.